

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		REVITALIZAÇÃO PRAÇA JOSÉ FRANCISCO DE MENDONÇA				1.117.188,56	100,00
01.01		REVITALIZAÇÃO PRAÇA JOSÉ FRANCISCO DE MENDONÇA				1.117.188,56	100,00
01.01.001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				37.750,86	3,39
01.01.001.001		EQUIPE DIRIGENTE				37.750,86	3,39
01.01.001.001.90777/SINAPI		Engenheiro civil de obra junior com encargos complementa res	h	126,00	139,69	17.600,94	1,59
01.01.001.001.90780/SINAPI		Mestre de obras com encargos complementares	h	252,00	79,96	20.149,92	1,80
01.01.002		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.079.437,70	96,61
01.01.002.001		PLACA DE OBRA				4.365,12	0,39
01.01.002.001. 0051/ORSE		Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	363,76	4.365,12	0,39
01.01.002.002		CANTEIRO DE OBRAS				177.039,16	15,84
01.01.002.002. 6096/ORSE		Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisóri a ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	603,54	603,54	0,05
01.01.002.002. 9416/ORSE		Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifas ica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do med idor	un	1,00	1.788,56	1.788,56	0,16
01.01.002.002. 4654/ORSE		Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	12,00	800,00	9.600,00	0,86
01.01.002.002. 2497/ORSE		Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categ oria, profundidade até 1,50m	m3	91,30	58,62	5.352,01	0,48
01.01.002.002.11472/ORSE		Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	998,47	7,86	7.847,97	0,70
01.01.002.002.01169/SINAPI		Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento c om argamassa traço 1:3 (cimento e areia). af_05/2020	m2	461,91	95,72	44.214,03	3,96
01.01.002.002.99805/SINAPI		Limpeza de piso cerâmico ou com pedras rústicas utilizan do ácido muriático. af_10/2025_ps	m2	2.707,96	11,06	29.950,04	2,68
01.01.002.002. 0003/ORSE		Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, inclui ndo roçagem e queima	m2	3.766,72	4,89	18.419,26	1,65
01.01.002.002. 7179/ORSE		Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, e xclusive pintura	m	338,65	175,00	59.263,75	5,30
01.01.002.003		DEMOLIÇÃO				98.807,80	8,85
01.01.002.003. 0021/ORSE		Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	354,20	10,96	3.882,03	0,35
01.01.002.003. 7768/ORSE		Remoção de poste de ferro galvanizado simples (6.00 a 10 .00 m) sem reaproveitamento	un	10,00	39,03	390,30	0,03
01.01.002.003. 7228/ORSE		Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	18,00	20,88	375,84	0,03
01.01.002.003. 1923/ORSE		Remoção e reposição de piso em pedra portuguesa sobre ca mada de areai	m²	762,81	115,80	88.333,40	7,91
01.01.002.003. 2492/ORSE		Destocamento de árvores de diâmetro de 0,15 a 0,30m	un	14,00	36,68	513,52	0,05
01.01.002.003. 0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reves tida	m3	25,51	32,95	840,55	0,08
01.01.002.003. 0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	95,61	19,55	1.869,18	0,17
01.01.002.003. 5073/ORSE			tkm	2.151,22	1,21	2.602,98	0,23

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³					
01.01.002.004		LOCAÇÃO				2.448,37	0,22
01.01.002.004.4175/ORSE		Locação de praças com piquetes de madeira	M2	3.766,72	0,65	2.448,37	0,22
01.01.002.005		MEIO FIO				20.906,38	1,87
01.01.002.005.94273/SINAPI		Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confecção em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	428,34	42,46	18.187,32	1,63
01.01.002.005.02491/SINAPI		Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	128,50	21,16	2.719,06	0,24
01.01.002.006		PAISAGISMO				403.443,81	36,12
01.01.002.006.2523/ORSE		Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m3	39,23	128,93	5.057,92	0,45
01.01.002.006.7657/ORSE		Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	m	518,20	16,66	8.633,21	0,77
01.01.002.006.10234/ORSE		Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	415,47	36,19	15.035,86	1,35
01.01.002.006.2397/ORSE		Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	5.810,00	38,75	225.137,50	20,15
01.01.002.006.9260/ORSE		Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	34,00	867,12	29.482,08	2,64
01.01.002.006.13842/ORSE		Planta - Palmeira carpentaria acuminata, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	7,00	680,12	4.760,84	0,43
01.01.002.006.13770/ORSE		Lastro urbanizado com seixo rolado	m2	13,22	154,89	2.047,65	0,18
01.01.002.006.8851/ORSE		Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m, fornecimento e plantio	un	30,00	225,96	6.778,80	0,61
01.01.002.006.13735/ORSE		Planta - Pau Ferro (Libidibia ferrea), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	21,00	105,12	2.207,52	0,20
01.01.002.006.13804/ORSE		Planta - Canafístula (Cassia grands) h=3,00m, fornecimento e plantio	un	29,00	230,12	6.673,48	0,60
01.01.002.006.9879/ORSE		Planta - Craibeira (tabebuia aurea), fornecimento e plantio	un	4,00	119,84	479,36	0,04
01.01.002.006.9872/ORSE		Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m, fornecimento e plantio	un	3,00	784,41	2.353,23	0,21
01.01.002.006.13680/ORSE		Planta - Jasmim bogari (Jasminum sambac "duque"), fornecimento e plantio	un	4,00	36,14	144,56	0,01
01.01.002.006.7774/ORSE		Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	125,00	50,86	6.357,50	0,57
01.01.002.006.11799/ORSE		Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantio	un	250,00	73,17	18.292,50	1,64
01.01.002.006.7773/ORSE		Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum), fornecimento e plantio (Espaçamento de plantio - 30x30cm)	un	3.820,00	17,49	66.811,80	5,98
01.01.002.006.11118/ORSE		Planta - Clorofito, fornecimento e plantio	un	250,00	12,76	3.190,00	0,29
01.01.002.007		PAVIMENTAÇÃO				27.716,12	2,48
01.01.002.007.05004/SINAPI			m2	4,08	130,10	530,81	0,05

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova com largura menor à 3,00 m, fck 25mpa, com piso podotátil. af_03/2024					
01.01.002.007.02500	/SINAPI	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	217,32	4,62	1.004,02	0,09
01.01.002.007.11461	/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, colorido, 10x20cm, e=8cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(mín)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	187,25	139,82	26.181,29	2,34
01.01.002.008		MOBILIÁRIO URBANO				99.198,56	8,89
01.01.002.008.3226	/ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	48,98	211,81	10.374,45	0,93
01.01.002.008.10288	/ORSE	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	21,00	557,73	11.712,33	1,05
01.01.002.008.10536	/ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	20,00	334,70	6.694,00	0,60
01.01.002.008.03314	/SINAPI	Instalação de pergolado de madeira, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região, fixado com concreto sobre piso de concreto existente. af_11/2021	m2	27,84	223,21	6.214,17	0,56
01.01.002.008.2328	/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	27,84	17,25	480,24	0,04
01.01.002.008.9158	/ORSE	Brinquedo - Escorregadeira, com pilar de madeira, escada em tubo de ferro galv. de 2" e rampa em chapa de aço galvanizado	un	1,00	9.492,64	9.492,64	0,85
01.01.002.008.9159	/ORSE	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	1,00	5.103,64	5.103,64	0,46
01.01.002.008.9160	/ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	3.903,43	3.903,43	0,35
01.01.002.008.9166	/ORSE	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv.4"	un	1,00	3.782,72	3.782,72	0,34
01.01.002.008.9145	/ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	2,00	2.873,78	5.747,56	0,51
01.01.002.008.9144	/ORSE	Equipamento de ginástica - cavalgada simples - galvanizado - Rev 01	un	2,00	2.663,34	5.326,68	0,48
01.01.002.008.9148	/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00	4.250,78	8.501,56	0,76
01.01.002.008.11091	/ORSE	Equipamento de ginástica - paralela dupla - galvanizado - Rev 01	un	1,00	1.975,34	1.975,34	0,18
01.01.002.008.13195	/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de Remo Individual - galvanizado	un	2,00	2.836,03	5.672,06	0,51
01.01.002.008.12448	/ORSE	Equipamento de ginástica - rotação diagonal duplo - galvanizado - Rev 01	un	2,00	2.405,34	4.810,68	0,43
01.01.002.008.9170	/ORSE	Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e pranchão em madeira, ref. Sergipark ou similar	Un	3,00	1.083,43	3.250,29	0,29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Praça Fausto Cardoso, 12 Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

REVITALIZAÇÃO PRAÇA JOSÉ FRANCISCO DE MENDONÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00025

BDI: 22%

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.002.008.03185/SINAPI		Instalação de esqui triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	6.156,77	6.156,77	0,55
01.01.002.009		VELÁRIO				32.536,58	2,90
01.01.002.009. 8791/ORSE		Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,19m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m2	79,47	368,84	29.311,71	2,62
01.01.002.009. 6457/ORSE		Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,00	2.474,95	2.474,95	0,22
01.01.002.009. 3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,36	7,23	38,75	0,00
01.01.002.009. 9295/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 4,5cm	m2	5,36	82,38	441,56	0,04
01.01.002.009. 2295/ORSE		Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	5,36	50,30	269,61	0,02
01.01.002.010		MARCO INAUGURAL				3.497,50	0,31
01.01.002.010. 3167/ORSE		Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.064,22	2.064,22	0,18
01.01.002.010. 6456/ORSE		Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,49	2.437,99	1.194,62	0,11
01.01.002.010. 4565/ORSE		Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 201a 400m	m3	0,24	9,36	2,25	0,00
01.01.002.010. 2295/ORSE		Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	4,70	50,30	236,41	0,02
01.01.002.011		LIMPEZA FINAL				10.283,15	0,92
01.01.002.011. 2450/ORSE		Limpeza geral	m2	3.766,72	2,73	10.283,15	0,92
01.01.002.012		PADRÃO DE ENTRADA				5.446,26	0,48
01.01.002.012.92364/SINAPI		Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 32 (1 1/4"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af_01/2026	m	44,00	54,36	2.391,84	0,21
01.01.002.012.97520/SINAPI		Curva 90 graus, em aço, conexão soldada, dn 32 (1 1/4"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - fornecimento e instalação. af_01/2026	un	1,00	77,35	77,35	0,01
01.01.002.012.92660/SINAPI		Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 32 (1 1/4"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - fornecimento e instalação. af_01/2026	un	15,00	35,46	531,90	0,05
01.01.002.012. 3999/ORSE		Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	M	8,00	3,80	30,40	0,00
01.01.002.012. 0338/ORSE		Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em noril. Rev 03	un	1,00	488,82	488,82	0,04
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe			Página 4		RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm		

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.002.012.	9200/ORSE	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	19,46	19,46	0,00
01.01.002.012.	7893/ORSE	Cabeçote de alumínio de 1 1/4"	un	2,00	14,65	29,30	0,00
01.01.002.012.	3836/ORSE	Caixa em chapa metálica galvanizada 60 x 50 x 20cm, para quadro de comando	un	1,00	398,53	398,53	0,04
01.01.002.012.	3819/ORSE	Contator LC1-D1810 - Telemecanick	un	1,00	375,49	375,49	0,03
01.01.002.012.	4181/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rigido unipolar seção 10mm², 0,6/ 1kv/ 70° - fornecimento	m	88,00	10,87	956,56	0,09
01.01.002.012.	10316/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 50 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca)	un	2,00	61,06	122,12	0,01
01.01.002.012.	2952/ORSE	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/127v, c/ bas e móvel	un	1,00	24,49	24,49	0,00
01.01.002.013		ILUMINAÇÃO ELÉTRICA				191.210,30	17,12
01.01.002.013.	05953/SINAPI	Poste de aço cônico contínuo reto, engastamento simples com 1 m de solo, h=7m - fornecimento e instalação. af_04 /2025	un	37,00	1.840,34	68.092,58	6,09
01.01.002.013.	12807/ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	21,00	50,81	1.067,01	0,10
01.01.002.013.	11153/ORSE	Refletor TR Led, corpo em aluminio, vidro temperado, pot encia 20W, bivolt, temp.cor 3000K, IP-65, da Taschibra o u similar	un	2,00	35,12	70,24	0,01
01.01.002.013.	13678/ORSE	Arandela externa para parede em alumínio dois focos, cor preta, medidas 12 x 9 x 4.5 cm, para lâmpara em LED g9 h alopín 60W 127V	un	2,00	111,64	223,28	0,02
01.01.002.013.	3395/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc fl exível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	4,00	296,04	1.184,16	0,11
01.01.002.013.	2815/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	39,00	171,47	6.687,33	0,60
01.01.002.013.	3766/ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3 ,00m com conector	un	37,00	131,37	4.860,69	0,44
01.01.002.013.	4181/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rigido unipolar seção 10mm², 0,6/ 1kv/ 70° - fornecimento	m	702,00	10,87	7.630,74	0,68
01.01.002.013.	11413/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - forne cimento e instalação	M	352,00	9,66	3.400,32	0,30
01.01.002.013.	0354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	351,00	18,30	6.423,30	0,57
01.01.002.013.	0372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	117,00	3,66	428,22	0,04
01.01.002.013.	4014/ORSE	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - Fornecimento	Un	2,00	12,23	24,46	0,00
01.01.002.013.	4015/ORSE	Fita isolante alta fusão 19 mm x 10 m - Fornecimento	Un	2,00	12,60	25,20	0,00
01.01.002.013.	91849/SINAPI	Eletroduto flexível liso, pead, dn 32 mm (1"), para circ uitos terminais, instalado em laje - fornecimento e inst alação. af_03/2023	m	38,00	7,65	290,70	0,03
01.01.002.013.	0043/PMI	LUMINÁRIA DECORATIVA, IP66, IK08, BIVOLT, 80W, 10.4001M, DISTRIBUIÇÃO LUMINOSA SIMÉTRICA, FIXAÇÃO EM TOPO DE POST E 60,3MM, CONFORME PROJETO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	37,00	2.454,11	90.802,07	8,13
01.01.002.014		INTERNET PÚBLICA				2.538,59	0,22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
Praça Fausto Cardoso, 12 Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

REVITALIZAÇÃO PRAÇA JOSÉ FRANCISCO DE MENDONÇA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00025
BDI: 22%
Ref: Janeiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.002.014. 7901/ORSE		Poste de concreto duplo T (DT) 9/150 - fornecimento e assentamento	un	1,00	1.211,48	1.211,48	0,11
01.01.002.014. 8484/ORSE		Disjuntor termomagnetico bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	1,00	52,33	52,33	0,00
01.01.002.014.01538/SINAPI		Armação secundária, com 1 estribo e 1 isolador - fornecimento e instalação. af_12/2025	un	1,00	41,37	41,37	0,00
01.01.002.014. 3836/ORSE		Caixa em chapa metálica galvanizada 60 x 50 x 20cm, para quadro de comando	un	1,00	398,53	398,53	0,04
01.01.002.014. 4179/ORSE		Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	66,00	8,50	561,00	0,05
01.01.002.014.11327/ORSE		Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	1,00	25,22	25,22	0,00
01.01.002.014.13612/ORSE		Eletroduto de aço galvanizado, classe leve, dn 20 mm (3/4"), aparente, instalada em parede - fornecimento e instalação	m	10,00	18,08	180,80	0,02
01.01.002.014.13377/ORSE		Luva de emenda para eletroduto, aço galvanizado, dn 20 mm (3/4"), aparente, instalada em teto - fornecimento e instalação	un	3,00	5,69	17,07	0,00
01.01.002.014.97549/SINAPI		Curva 90 graus, em aço, conexão soldada, dn 20 (3/4"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - fornecimento e instalação. af_01/2026	un	1,00	50,79	50,79	0,00
Importa o presente orçamento em : (um milhão, cento e dezessete mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				1.117.188,56